A AirWatch é uma empresa desenvolvedora de soluções empresariais, ela é líder mundial 

no fornecimento de segurança móvel e no gerenciamento de mobilidade corporativa. A 

Figura 4.6 exibe a relação dessa empresa com a empresa de virtualização VMWare.  

De acordo com dados internos da instituição, mais de 15.000 (quinze mil) 

organizações em 150 (cento e cinquenta) países utilizam suas plataformas de gerência 

móvel empresarial para gerenciar o negócio. 

Empresa privada com sede em Atlanta, Georgia, a AirWatch foi fundada em 2003 

(dois mil e três) e sua missão está em desenvolver soluções que forneçam as empresas

[...]

negócio. 

4.3 – OPENSTACK FOUNDATION 

OpenStack Foundation é uma organização sem fins lucrativos responsável pelo 

desenvolvimento, distribuição e adoção da plataforma OpenStack. A organização surgiu 

em 2012 (dois mil e doze) e possui mais de 9500 (nove mil e quinhentos) membros 

espalhados em mais de 100 (cem) países. Executivos das principais empresas de TI a nível 

mundial, como por exemplo, Cisco, HP, IBM, Red Hat, Intel, Dell etc. fazem parte do 

conselho administrativo da organização. A Figura 4.11 exibe a logo dessa organização.